
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 105 del 18/12/2018 

 
OGGETTO: Costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 2018 

 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2019/2021, approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n° 25 del 14/12/2018; 

 

 

Considerato che è necessario provvedere alla costituzione del Fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività per l’anno 2018; 

  

Dato atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il nuovo contratto 

collettivo nazionale relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali, valido 

per il triennio 2016/2018;  

 

Visto l'art. 67 “Fondo risorse decentrate” del citato CCNL;  

 

Visto, altresì, l’art. 71 CCNL, il quale prevede che “La nuova disciplina sui 

fondi di cui al presente capo sostituisce integralmente tutte le discipline in 

materia dei precedenti CCNL, che devono pertanto ritenersi disapplicate, fatte 

salve quelle espressamente richiamate nelle nuove disposizioni”;  

 

Richiamato il comma 2 bis dell’art. 9 del D.L. 78/2010, convertito nella legge 

122/2010 il quale dispone che il fondo dal 01.01.2011 al 31.12.2013 non potrà 

superare il corrispondente importo dell’anno 2010, ridotto annualmente in misura 

proporzionale all’eventuale avvenuta riduzione del personale in servizio;  

 

Richiamata la Legge n. 190/2014 (Legge finanziaria 2015) che all’art. 1, comma 

254, proroga al 31.12.2015 il limite posto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2010 in 

materia di risorse decentrate per il personale;  

 

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2016, l'ammontare complessivo delle 

risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per 

l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 

riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai 

sensi della normativa vigente, come previsto dall’art. 1, comma 236, della L. n. 

208/2015 (Legge di Stabilità 2016);  

 

Visto l’art. 23 comma 2 del D.Lgs.75/2017, il quale dispone che, nelle more 

dell’emanazione di specifica disciplina a livello di contrattazione nazionale 

collettiva, “a decorrere dal 1 gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle 

risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può 

superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere 

dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 

208 è abrogato”;  

 

Visto l’art.67 comma 7 CCNL: “La quantificazione del Fondo delle risorse 

decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di 



cui all’art.15 comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto 

dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs.75/2017”;  

 

Richiamata la Dichiarazione congiunta n. 5, la quale esclude dai limiti di 

crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti gli incrementi delle risorse 

decentrate previsti dall’art. 67 comma 2 lett. a) e b);  

 

Ritenuto, in attesa della soluzione del contrasto interpretativo originatosi 

dalla Deliberazione n. 99/2018 della Sezione Regionale della Corte dei Conti 

della Puglia, di prevedere tali voci nel Fondo in via di costituzione al fine di 

accantonare le somme, anche in deroga al limite di cui all’art. 23 comma 2 

D.Lgs. 75/2017, onde impedire di perdere le relative risorse, non procedendosi a 

liquidazione fino alla definizione del predetto contrasto interpretativo;  

 

Richiamata la Deliberazione delle Sezioni Unite della Corte dei Conti n .6/2018, 

la quale ha sancito che: “Gli incentivi disciplinati dall’art. 113 del d.lgs. n. 

50 del 2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n. 205 del 

2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex lege facenti capo agli 

stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e 

forniture, non sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento 

economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, 

del d.lgs. n. 75 del 2017”;  

 

Rilevato che l'attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce 

atto unilaterale dell'Amministrazione, non soggetto a concertazione o 

contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni normative e contrattuali 

e che l'importo delle risorse certe, stabili e continuative viene quantificato 

senza margine di discrezionalità;  

 

DETERMINA  

 

1. Di costituire il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività ex art. 67 del C.C.N.L. 2016/2018, da destinare 

nell’anno 2018 alla contrattazione decentrata integrativa per il personale 

non dirigente, così come risulta dall’allegato prospetto che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

 

2. Di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova 

copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti nel Bilancio di 

previsione 2019/2021 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

25 del 14.12.2018;  

 

3. Di rinviare ad altra determinazione l’eventuale integrazione del Fondo 

incentivi per le funzioni tecniche. 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano Pizzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 18/12/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 18/12/2018 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 18/12/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 18/12/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


